Дело № 5-32/35/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                 21 марта 2017 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Гречко С.А,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой,                       ул. Октябрьская, д.84, каб.107, материалы дела об административном правонарушении в отношении,

Гречко С.А., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российский Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ранее подвергнутого административному наказанию, за совершение правонарушений предусмотренных ч.1 ст. 12.15, ч.4 ст. 12.16 КоАП РФ,
по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

Гречко С.А. 25 февраля 2017 года в 15 часов 30 минут в районе *** управляя транспортным средством марки *** с государственным регистрационным знаком *** с признаками опьянения (изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке), отказался в присутствии двух понятых выполнить законное требование уполномоченного должностного лица, пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в специализированном медицинском учреждении, чем нарушил требования п. 2.3.2 ПДД РФ, при отсутствии в его действиях (бездействиях) признаков уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.

Гречко С.А. в судебном заседании суду показал, что от медицинского освидетельствования на состояния опьянения по требованию сотрудника ДПС он отказался, так как испугался дальнейшего давления правоохранительных органов, в связи, с чем считает себя не виновным. С заявлениями на незаконные действия сотрудников полиции не обращался. При составлении протокола и по настоящее время давления со стороны сотрудников полиции не испытывал.
Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля инспектор ДПС Якубов И.В., которому были разъяснены положения ст. 25.6 КоАП РФ, после чего, у него была отобрана подписка о предупреждение, об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний,  суду показал, что 25 февраля 2017 года он нес службу по обеспечению безопасности дорожного движения, в ходе которой в селе Пушкино в Джанкойском районе Республики Крым ими был выявлен гражданин Гречко С.А., управляющий транспортным средством марки ***, при наличии у него признаков наркотического опьянения, в связи с чем, после установления отсутствия алкоголя в выдыхаемом Гречко С.А. воздухе, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в Джанкойской ЦРБ, от которого он отказался в присутствии двух понятых. После чего, им был составлен административный материал по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ. Копии протоколов вручены правонарушителю. Давления на Гречко С.А. ими не оказывалось.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина                 Гречко С.А. полностью установлена и подтверждается показаниями  допрошенного в судебном заседании инспектора ДПС Якубова И.В., а также совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-протоколом об административном правонарушении серии *** от 25.02.2017 года (л.д.7);

-протоколом *** от 25.02.2017 года об отстранении от управления транспортным средством (л.д.3);
-актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения *** от 25.02.2017 года (л.д.4);

-протоколом *** от 25.02.2017 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения  (л.д.6);
-протоколом *** от 25.02.2017 года о задержании транспортного средства (л.д.8);
-письменными объяснениями свидетелей по делу Авдояна К.Р., Кочояна К.Д., которые в судебное заседание не явились, были надлежащим образом извещены о времени и месте судебного заседания. Гречко С.А. не возражал о рассмотрении дела в отсутствии не явившихся свидетелей, а также был согласен с оглашенными судом объяснениями (л.д. 9,10) вышеуказанных свидетелей;
-рапортом инспектора ДПС от 25.02.2017 года (л.д.12).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении судом проверялись доводы Гречко С.А., об отсутствии в его действия состава административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, в связи с возможным оказанием на него давления со стороны сотрудников полиции.
Данный довод лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в судебном заседании не нашел своего подтверждения и опровергается материалами дела, показаниями Гречко С.А. данными им в ходе судебного заседания, согласно которым на него не оказывалось давления сотрудниками полиции при составлении административного материала, а также показаниями допрошенного в судебном заседании инспектора ДПС Якубова И.В.

В силу п.2.3.2 Правил Дорожного движения РФ, водитель транспортного средства по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, обязан  проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Гречко С.А. были нарушены требования п.2.3.2 Правил Дорожного движения РФ, поскольку он не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Таким образом, действия Гречко С.А. необходимо квалифицировать по   ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Гречко С.А., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельств, смягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается справкой Базы данных ГИБДД, согласно которой Гречко С.А., считается подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст. 12.15, ч.4 ст.12.16 КоАП РФ за нарушение правил дорожного движения.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности правонарушителя, который добровольно оплатил штрафы за ранее совершенные административные правонарушения, наличие обстоятельств отягчающих и отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность, принимая во внимание повышенную опасность содеянного как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, считаю необходимым назначить Гречко С.А. наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами, в пределах санкции        ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.1 ст.12.26, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья
постановил:

признать Гречко С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере *** рублей с лишением права управления транспортными средствами на ***.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский); р/с - 40101810335100010001; банк получателя - в отделение Республика Крым; БИК - 043510001; КБК - 188 1 16 30020 01 6000 140; Код ОКТМО - 35709000; ИНН - 9105000117; КПП - 910501001; УИН 18810491171800000390; наименование платежа - административные штрафы в области дорожного движения.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить Гречко С.А., что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами  лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                               А.С. Решетнев